
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400191

191

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

Às 08:26 horas do dia 09 de dezembro de 2.020, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de
Segurança Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202000016000715,
Pregão 032/2020. Lote 1 - Ar Condicionado, cota principal. Situação: Adjudicado.
Homologado à empresa: 21.997.155/0001-14 - Vixbot Soluções em Informática Ltda EPP.
Valor Total: R$ 63.231,93. Lote 2 - Ar Condicionado, cota reservada. Situação: Adjudicado.
Homologado à empresa: 21.997.155/0001-14 - Vixbot Soluções em Informática Ltda EPP.
Valor Total: R$ 19.457,19. Lote 3 - Máquina Fotográfica. Situação: Fracassado. Lote 4 -
Cromatógrafo. Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 03.290.250/0006-06 - Agilent
Technologies Brasil Ltda. Valor Total: R$ 330.000,00. Lote 5 - Câmara Térmica. Situação:
Adjudicado. Homologado à empresa: 06.759.858/0002-00 - Teclab da Amazônia Comércio
de Equipamentos e Materiais de Laboratórios Ltda. Valor Total: R$ 163.580,00. Lote 6 -
Espectrômetro. Situação: Deserto. Lote 7 - Drone. Situação: Deserto. Lote 8 - Maca e Foco.
Situação: Fracassado. Lote 9 - Lupa, Seladora e Trena, cota principal. Situação: Deserto.
Lote 10 - Lupa, Seladora e Trena, cota reservada. Situação: Deserto. Lote 11 -
Espectrôfotometro. Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 03.290.250/0006-06 -
Agilent Technologies Brasil Ltda. Valor Total: R$ 311.847,00. Lote 12 - Nó de Alto
Desempenho. Situação: Fracassado. Lote 13 - Diversos. Situação: Adjudicado. Homologado
à empresa: 11.099.425/0001-16 - Alternativa Comercial Científica Ltda EPP. Valor Total: R$
161.800,00. Lote 14 - Diversos. Situação: Deserto. Lote 15 - Balança, Placa e Cuba, cota
principal. Situação: Deserto. Lote 16 - Balança, Placa e Cuba, cota reservada. Situação:
Deserto. Lote 17 - Lupa de bolso. Situação: Deserto. Lote 18 - Agitador, Micro e Câmera.
Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 04.724.729/0001-61 - Maxlab Produtos para
Diagnósticos e Pesquisas Ltda EPP. Valor Total: R$ 49.548,00. Lote 19 - Capela de Exaustão.
Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 35.382.879/0001-68 - Daf Labor
Equipamentos para Laboratório EIRELI. Valor Total: R$ 10.944,00.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário da Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 079/2020, Disputa
Geral, cujo objeto é: Aquisição de ônibus e manutenção preventiva. As propostas e
documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia
30/12/2020 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme
especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço
eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no processo 202000002017516, cujo objeto é a aquisição de coletes
de proteção balística para a PMGO, resolve Revogar, por conveniência e oportunidade,
com fundamento no "caput" do art. 49 da Lei nº 8.666/93, o Pregão Eletrônico nº
025/2020, considerando existir incongruências no Termo de Referência - Anexo I do Edital,
conforme explicado pela unidade requisitante. Em decorrência do aludido, determino à
Gerência de Compras Governamentais da SSP que dê ciência aos interessados sobre a
presente revogação, por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente.
Data: 10/12/2020.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário da Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 9/2020 - AGEM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170889/2020 - AGEM
A AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA, através de sua comissão setorial de

licitação, designada pela Portaria Nº 15, de 09 de abril de 2020, torna público que realizará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, sob regime de
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação, drenagem,
serviços complementares e sinalização viária a serem realizadas em 04 (quatro) ruas
localizadas no bairro Recanto Canaã, pertencente ao Município de São Luís - MA, por meio
da Agência Executiva Metropolitana (AGEM-MA), conforme Contrato de Repasse n°
897049/2019/MDR/CAIXA, na forma da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, aplicando-se também, os procedimentos determinados pela Lei
Complementar Nº 123, de 14 de dezembro de 2006 alterada pela Lei Complementar N°
147, de 7 de agosto de 2014, Portaria Interministerial nº 424 de 30 de dezembro de 2016
e demais normas pertinentes à espécie. A sessão de abertura dos envelopes ocorrerá às
14h00min do dia 05 de janeiro de 2021, no auditório da Agência Executiva Metropolitana
localizado na Avenida Borborema qd 22, casa 2A, Calhau, nesta Capital. O edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Setorial de Licitação - CSL/AGEM,
no endereço citado acima, de segunda à sexta-feira, das 13h às 18h, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a apresentação de pen drive, ou impresso
ao custo de 01 (uma) resma de papel A4. Também está disponível aos interessados no site:
www.agem.ma.gov.br.

São Luís, 10 de dezembro de 2020.
CICERO EUGÊNIO OLIVEIRA SOUSA

Presidente da CSL

COMPANHIA DE SANAEAMENTO AMBIENTAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 12º
Processo nº 2166/2020; Contrato - 024/2012-PRJ; ADITIVO 12º; CONTRATANTE: Companhia
de Saneamento Ambiental do Maranhão - Caema, C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50,
neste ato representada por seu Diretor, ANDRÉ DOS SANTOS PAULA, RG nº 24.619.860-6
- SSP/SP, CPF nº 184.545.998-94 e o Diretor de Engenharia e Meio Ambiente - DE, Eng.
CARLOS ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, RG nº 161.672, CONFEA/CREA-MA nº 110361769-9,
CPF nº 044.257.663-34. CONTRATADA: IRES ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕ ES
EIRELI, C.N.P.J (MF) nº 97.389.670/0001-83, representada por JOÃO LUCIANO LUNA
COELHO, RG nº 386086 SSP/CE, e CPF nº 061.566.493-87. OBJETO:
Acréscimo do valor, representando um percentual de 0,44% de acréscimo quantitativo e
8,04% de acréscimo qualitativo. VALOR: R$ 2.087.126,87 (dois milhões, oitenta e sete mil,
cento e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 55136 -
5.2.2.04.08 - Serviços de Assentamento Rede Esgotos. Conta Contábil 46 - 3.1 - Receita

Operacional - Próprios - Arrecadação. MODALIDADE: Concorrência nº 005/2011-CCL. BASE
LEGAL: Art. 65, da Lei 8.666/1993; ASSINATURA: 24/11/2020.
São Luís, 07 de dezembro de 2020.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 206/2020 - CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94.757/2020 - EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
locação de veículos sem motorista e combustível, com quilometragem livre, seguro total,
incluindo todos os equipamentos de série exigidos por lei, para suporte às atividades
institucionais da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, em todo
território nacional, capitais e interior do Estado.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA ABERTURA: 12/01/2021 às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou roberta.oliveira@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís-MA, 9 de dezembro de 2020.
OSMÁLIA ROBERTA DE OLIVEIRA BORGES

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 925129

Nº Processo: 13578/2020. Objeto: O objeto do presente Projeto Básico consiste na
execução da obra de implantação de uma Promotoria de Justiça no Núcleo da Defensoria
Pública do Estado do Maranhão, conforme especificações constantes no Projeto Básico,
ANEXO I deste Edital e do Processo Administrativo 13578/2020, partes integrantes deste
Edital, independentemente de transcrição.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2020
das 08h00 às 13h00. Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Sn, Calhau - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/925129-99-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/01/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE LINDSTRON PACHECO
Membro da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 10/12/2020) 925129-00001-2020NE000001

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS
E PARTICIPAÇÃO POPULAR - SEDIHPOP

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 - CSL-PROCON/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90750/2020 - PROCON
A Comissão Setorial de Licitação- PROCON/MA através do Pregoeiro torna

público que em razão do feriado municipal do dia 08 de dezembro do ano corrente, que
foi aderido pelo Governo do Estado de acordo com o estabelecido no Art. 3° do Decreto
Estadual n° 35.519 de 07 de dezembro de 2019, que estabelece o calendário de feriados
e pontos facultativos no ano de 2020 , a licitação em epígrafe, objetivando a aquisição de
materiais de consumo e equipamentos para realização de ações de fiscalização do
PROCON/MA, conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I), inicialmente
marcada para às 15h00min do dia 16 de dezembro de 2020, fica adiada para o dia
18/12/2020, no mesmo horário e local estabelecido no preambulo do edital de licitação.

São Luís, 10 de dezembro de 2020.
ALEXANDER SOUSA FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020-CSL/SEDUC - UASG 925984

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218.319/2019 - SEDUC/MA
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de

serviços de construção de escola regular com 04 (quatro) salas de aula, no município de
Tufilândia - Bairro Novo, Zona Urbana - participante do Programa Escola Digna, envolvendo
os serviços de: administração da obra; serviços preliminares; movimento de terra;
infraestrutura; superestrutura; paredes; instalações hidráulicas, sanitárias e elétricas;
louças, metais e acessórios; combate a incêndio; cobertura; pavimentação; esquadrias;
revestimento; pintura; serviços gerais; e serviços finais, conforme Projeto Básico anexo do
Ed i t a l .

Resultado: Adjudicado e Homologado à empresa abaixo relacionada:

. RDC ELETRÔNICO Nº 002/2020 - CSL/SEDUC-MA

. ITEM E M P R ES A CNPJ VALOR TOTAL

. 1 MAESTRIA ENGENHARIA
LT DA

16.783.363/0001-80 R$ 644.136,00

. VALOR TOTAL por extenso: SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E
SEIS REAIS.

Adjudicado e Homologado por FELIPE COSTA CAMARÃO, Secretário de Estado
da Educação, ambos na data de 09/12/2020.

São Luís-MA, 9 de dezembro de 2020.
LAUREEN SILVA FERNANDES DIAS

Presidente da CSL/SEDUC-MA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

Processo nº 276851/2019/SES
"Registro de Preços para eventual e futura aquisição de

Equipamentos Médicos Hospitalares, para atender as necessidades das
Unidades de Saúde da Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão/SES, de
acordo com os quantitativos e discriminações transcritas no Termo de
Referência e Edital"; Abertura: 28/12/2020 às 09h00min (horário de Brasília);
Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal
(https://www.gov.br/compras/pt-br/). Informações: Comissão Setorial
Permanente de Licitação - CSL, localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n,
Jaracaty, São Luís/MA. CEP: 65.076-820; E-mail: csl@saude.ma.gov.br; Fones:
(98) 3198-5558 e 3198-5559.

São Luís-MA, 9 de dezembro de 2020.
MARCEL SALIB SOARES SANTOS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do3-191
	191 (Right2Col) - 14/12/2020 do314-d


